
Deliberazione n° 52
in data 12/04/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
PER LE SCUOLE DEI COMUNI DI ABBADIA SAN SALVATORE, CASTIGLIONE D’ORCIA, E 
RADICOFANI (ANNI SCOLASTICI 2025/2030). - INDIRIZZI PER L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI GARA DELEGATA ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.)

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di Aprile, alle ore 11:00   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 3 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 2

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore A
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore A

TOTALE 3 2

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 52 in data 12/04/2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 21/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di 
previsione per l'esercizio 2024/2026;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2024 avente per oggetto: “PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 17 del 06/02/2024 con la quale venivano assegnati anche i 
seguenti indirizzi:
• ”per la definizione del prezzo di base dell’asta si rimanda a successivi indirizzi previa consulenza degli 

esperti del progetto “Sostenibilmense”;
• come previsto dal D.M. n. 65 del 10 marzo 2020 del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e 

del mare recante i nuovi Criteri Ambientali Minimi per il servizio di ristorazione collettiva e fornitura di 
derrate alimentari, riguardo agli aspetti qualitativi, si raccomanda il massimo rispetto dei requisiti previsti 
dal Decreto suddetto; nonché il rispetto dei requisiti fondamentali obbligatori quali la qualità degli alimenti 
di cui almeno il 50% bio e la varietà del cibo;

• Il menù dovrà essere elaborato secondo i principi di una alimentazione equilibrata dal punto di vista 
nutrizionale, utilizzando anche alimenti tipici della zona al fine di insegnare ai bambini il mantenimento 
delle tradizioni alimentari e rafforzare il legame con il territorio”

DATO ATTO che il nuovo Codice degli appalti D.Lgs. 36/2023 articolo 62 comma 2) prevede come requisito 
obbligatorio per bandire le gare di servizi sopra i 140mila il ricorso alla Centrale Unica di Committenza 
Qualificata;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28/03/2024 con la quale si approva la convenzione 
disciplinante l’adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Siena;

PRESO ATTO degli incontri a tal fine intercorsi tra i Comuni sopra richiamati durante i quali si è discussa la 
possibilità di dare attuazione agli obiettivi sopra specificati ed in cui sono stati definiti e concordati gli indirizzi 
per un appalto congiunto del servizio di mensa scolastica tra i Comuni di Abbadia San Salvatore, Castiglione 
d’Orcia e Radicofani;

VISTI i documenti relativi alla gara d’appalto predisposti dal coordinamento degli Uffici Servizi Scolastici dei 
Comuni interessati;

RITENUTO opportuno concordare che la durata dell’appalto sarà di 6 (sei) anni scolastici e che il prezzo del 
pasto a base di gara sarà di € 5,50 (come suggerito dalle linee guida CAM);

RITENUTO pertanto di dover procedere all’adozione, per quanto di competenza, dei criteri al fine di indire la 
relativa procedura di gara:
 Procedura aperta per un importo a base d'asta lotto Abbadia San Salvatore di € 1.848.000,00 spese 

comprese, oneri previdenziali, assistenziali ed I.V.A. esclusi (gli oneri di sicurezza sono stati valutati e 
stimati in euro 0 (zero), (56.000 pasti annui*6 anni prezzo a pasto € 5,50);

 Aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del 
D.Lgs. 36/2023;

 Di espletare la gara in tre lotti (Abbadia San Salvatore, Castiglione d’Orcia, e Radicofani) e di fare 
obbligo alle imprese di partecipare a tutti i lotti sopra individuatati. Tale obbligo si impone in relazione 
all’oggetto dell’appalto e dalla sua esecuzione omogenea nell’intero ambito territoriale e per poter 
ottenere economie di scala che possano determinare un a maggiore economicità del servizio;

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Con voti UNANIMI;
DELIBERA

 di approvare le premesse che si intendono integralmente riportate nel dispositivo;

 di impartire i seguenti indirizzi per lo svolgimento della gara:
1) Procedere ad un appalto congiunto del servizio di mensa scolastica tra i comuni di Abbadia San 

Salvatore, Castiglione d’Orcia e Radicofani;



2) Gara lotto di Abbadia San Salvatore di € 1.848.000,00 (56.000 pasti annui*6 anni prezzo a pasto € 
5,50);

3) Aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. ai sensi 
dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023;

 Di espletare la gara in tre lotti (Abbadia San Salvatore, Castiglione d’Orcia, e Radicofani) e di fare 
obbligo alle imprese di partecipare a tutti i lotti sopra individuatati. Tale obbligo si impone in relazione 
all’oggetto dell’appalto e dalla sua esecuzione omogenea nell’intero ambito territoriale e per poter 
ottenere economie di scala che possano determinare un a maggiore economicità del servizio;

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti UNANIMI
DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. del 
18.08.2000, n. 267.



Deliberazione n° 52 in data 12/04/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


